<sup>2</sup> Cf. p. 162.

<sup>3</sup> Placidus of Nonantula, 'De Honore Ecclesiæ,' 'Lib. de Lite,' vol. ii. p. 566. Preface by Editor.

<sup>4</sup> Id., 118.

appoint bishops or abbots.<sup>1</sup> He was aware of the contention that Pope Hadrian I. had formally granted the right of "investiture" to Charles the Great, and he was not apparently in a position absolutely to deny the authenticity of the grant, though, in referring to it, he frequently suggests a doubt. He argues, therefore, that it had some other and innocent meaning, or it was related to some conditions of that time, and might have been useful then, but must now be rescinded on account of the mischief which had arisen; or it had been granted by Pope Hadrian in human weakness and error, for Hadrian himself, in the Eighth Synod, had explicitly condemned all interference by the lay authorities in episcopal elections. The Popes themselves, while they have authority, "novas condere leges," cannot alter the laws which the Lord or His Apostles, or the Fathers who followed them, had established.<sup>2</sup> He is therefore clear and emphatic in demanding

<sup>1</sup> Placidus of Nonantula, 'De Honore Ecclesiæ,' 73: "Quod enim quidam aiunt ideo hoc imperatori competere, quia sacro oleo in regnum unctus est, omnino veritati non congruit. Non enim ideo unctus est, ut episcopatus vel abbatias disponat, sed ut Spiritus sancti gratia, quæ per unctionem illam signatur, confirmatus iustitiam Dei rectissime teneat."

Cf. 82 and 118.

<sup>2</sup> Id. id., Prologue: "Quod vero sanctus Adrianus vel alii sancti pontifices dicuntur huic rei assensum dedisse, si verum est, quomodo intelligendum sit docentes, hac occasione contra ius divinum fieri non debere monstravimus.

Id. id., 67: Non dicant ergo religiosi imperatores: 'Præiudicium nobis apostolici faciunt qui non nobis hoc observant, quod Adrianus sanctissimus papa Carolo dedit.' Non enim credibile est sanctum Adrianum hoc unquam potuisse concedere, ut ecclesia Dei a laicis investiretur, nisi fortasse tantummodo pro signo custodia.

Id. id., 69: Considerandum autem,

quia, etsi vere imperatoribus hæc a sanctis concessa fuissent, et eo in tempore valde, utiliter et recte fieri potuissent, tamen quia tanta præsumptio exinde est nata, ut ecclesia Dei vultu secularis res venundaretur, vel etiam pro humano favore alicui concederetur, et hoc maxime a laicis fieret, quod clerici si auderent, ab omni ordine ecclesiastico deponi deberent, emendandum per omnia foret. Nam non solum quod sanctus Adrianus fecisset emendandum omnimodis esset, sed etiam, si aliquis apostolorum vel prophetarum unde ecclesia Dei destrueretur, quod absit, dicere inveniretur abdicandum radicitus esset. Quapropter beatus apostolus Paulus, ecclesiæ Dei consulens, pro abdicando iudaismo beatissimo etiam Petro nequaquam pepercit.

Id. id., 70: Sunt autem quidam dicentes Romano pontifici semper bene licuisse novas condere leges. Quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sed sciendum summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde sancti patres et

the abolition of lay investiture, and he cites a number of the well-known canonical regulations which lay down the principle that bishops must be elected by the clergy and people of the diocese ;<sup>1</sup> and in another place he adds that the election of the bishops is to be subject to the judgment of the Pope and his vicars, or of the archbishops.<sup>2</sup>

So far, then, it might well seem that Placidus was wholly uncompromising, but this impression is corrected when we look a little further. He admits that there is force in the contention of those who urge that it is unreasonable that the emperor or prince should be excluded from any part in the election of the bishops, while this is permitted to the people, and he affirms that this is not what he intends. The emperors or princes have their part in such elections, like the other

præcipue apostoli vel euangelistæ aliquid nequaquam dixerunt Ubi vero aperte Dominus vel eius apostoli et eos sequentes sancti patres sententia ter aliquid diffimerunt, ibi non novam legem Romanus pontifex dare, sed potius quod prædicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt apostoli et prophetæ destruere, quod absit, nitetur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur Sed hoc procul sit ab eis qui semper Domini æcclesiam contra luporum insidias optime custodierunt.

Id id, 102 Non debere se inserere imperatores vel principes electioni pontificum sanctus Adrianus papa viii synodo præsidens ait. 'Promotiones et consecrationes episcoporum concordans prioribus concilio, electione et decreto fieri episcoporum hæc universalis synodus definivit et statutum atque iure promulgavit neminem laicorum, principum vel potentum semet inserere electioni vel promotioni patriarchæ vel metropolitæ vel curialibus episcopi'

Id id, 103 Cum igitur hæc certum sit beatissimum Adrianum de electione

pontificis docuisse, mirum, quomodo invenitur, ut quidam aiunt, Karolo imperatori investiendi æcclesias licentiam tribuisse. Quid igitur in his considerandum est, quid æstimandum, nisi quia, etsi verum est hoc ei concessum fuisse, non ideo hoc factum est, ut æcclesiam Dei suo iuri in tempore haberet subiectam, sed ut magis magisque per hoc signum se ei servire et eam ab inimicis defendere quodammodo promitteret ?

Id id, 117. Quod autem sanctus Adrianus hoc fecisse narratur, si verum est aut non ea intentione fecit, qua isti contendunt, aut sicuti homini surreptum est ei. Quid autem mirum, si beato Adriano surripit potuit, cum et beatissimo Petro hoc evenisse, etiam postquam Spiritu sancto confirmatus est, legamus "

<sup>1</sup> Id id., 23, 25, 26

<sup>2</sup> Id. id., 73: "Curus electionis iudicium domini apostolici et eius vicariorum seu archiepiscoporum ita proprium est, ut nulli non sui ordinis viro hæc concedere ulla ratione debeant."

Cf. 74.

people in the diocese,—that is, in those dioceses of which they were, more especially, the sons,—but not as masters or lords ; and they should confirm the election in this sense, that they should defend it with the material sword, for it is their proper function to compel those who do not fear the spiritual sword, by the terror of the material one.<sup>1</sup> This is not unimportant, though the statement is evidently carefully guarded ; but Placidus goes much further than this. We shall presently deal with his treatment of Church property, but in the meanwhile we must observe that he frankly recognises that the tenure of this property may involve certain obligations to the secular power which the Church must fulfil. The Church, he says, must pay tribute,<sup>2</sup> and it must render other services to the prince, which Placidus does not specifically define, especially in those cases where some special rights were reserved by him when the property was granted to the Church.<sup>3</sup> He admits,

<sup>1</sup> Id id., 37: "Nunc ista considerete, karissimi fratres, qui nos reprehendere soletis dicentes: 'Quomodo non omnes æcclesie propter terrenas res quas possident ad illum pertinent, cui omnis terra subiecta est? Si enim populus in electione pastoris adesse et consentire debet, quanto magis imperator vel principes?' De quibus verbis valde miramur. Nos enim ab electione pontificum non segregamus principes, sed hoc dicimus, quia ipsi sua potentia non debent pastores in æcclesia mittere, neque investiendo neque aliquo modo dominando, sed magis communi electione clericorum et consensu populorum, maiorum scilicet et minorum, inter quos videbunt tam reges quam principes numerantur,—in eis dumtaxat æcclesis, quarum specialius filii deputantur—pontifex eligi debet Ubi imperator vel eius princeps non sicut dominus adesse debet, sed sicut filius. Quæ electio dum taliter facta fuerit, canonica est et gratia sancti Spiritus reputatur Quæ vero potentia humana contingent,

gratia spirituali contraria est. Canonice itaque electionem religiosus et pius imperator firmare in tantum debet ut, si quis contra eam aliquid temptaverit, etiam gladio materiali persequendum putet Quod faciens officium suum rite implebit. Ideo enim eius gladius in æcclesia permissus est esse, ut qui gladium spirituales non timent timore materialis gladii ad iusticiam revocentur "

<sup>2</sup> Id. id., Prologue, and 118.

<sup>3</sup> Id id., 56. "Christiano autem cesari sua veraciter concedimus, quia christianum populum ei ad iusticiam favere omnibus modis prædicamus De nostro etiam ei superaddimus, quia, cum necesse fuerit, caritatis subsidium illi impendimus.

(In what the editor judges to be an earlier form, this passage runs: "Sacratissimo autem imperatori quod suum est non negamus, quia et militiam æcclesie, cum pro tempore opus fuerit, ei deservire omnimodis volumus et ordinatum tributum nequaquam negamus")

in one passage, that if the prince desires to give something of that which belongs to himself to a bishop, he may properly invest him with this under the same forms which would be used in the case of other men, while he must not do this with the ring and staff ;<sup>1</sup> and in another place he makes a definite proposal, and expresses the hope that it may tend to the establishment of a firm peace between the "regnum" and the "sacerdotium," if it is arranged that when the bishop has been canonically elected, invested, and consecrated, he should, either in his own person or by his representatives, go to the emperor and ask for the imperial "præceptum," with reference to the Church property which has been committed to him. The emperor should then gladly grant and confirm to him that which his predecessors had granted to the Church, and promise the bishop and his church the imperial protection.<sup>2</sup>

Id. id., 82: *Ordinatus autem et sacratus, si quid æcclesia, quam suscepit antiquitus canonice imperatori debet, nisi forte imperator pro remedio animæ suæ remiserit, solvere per omnia curet. Piissimus autem imperator non gravare æcclesiam, sed magis ei servire, utpote suæ spirituali matri, devotissime studeat.*

Id. id., 153: *Sane sciendum, quia sicut mutare quod sui maiores catholici imperatores fecerunt christianus imperator non debet, ita et si quid æcclesie eo tempore donatum, ut sibi aliquid imperator exinde reservaverit, si contra canones sacros non fuerit, solvendum ei, nisi forte remiserit, per omnia est. Sicut enim quæ iam Deo consecrata sunt hominibus seculi assignare non debemus, ita quæ illorum sunt, nisi ipsi donaverint, eis auferre non possumus."*